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ABSTRAKT

Přesnost teplotních predikcí v povrchové hypertermické léčbě:

Cíle: Cílem projektu bylo vyhodnotit přesnost teplotních predikcí pro povrchovou

hypertermii v závislosti na změnách teplotních parametrů, a to na prokrvení (perfuzi) a

tepelné vodivosti tkáně při hypertermickém ohřevu.

Metody: Pro deset pacientů léčených s rekurentním nádorem prsu byly vytvořeny 3D

modely ze série CT snímků v programu iSeg. Tyto modely byly skombinovány s modely

aplikátorů odpovídající skutečné hypertermické léčbě a pro každou anténu (aplikátor) byl

proveden výpočet rozložení elektromagnetického pole. Výsledné pole bylo použito jako

zdroj pro teplotní simulace. Pro každý model a čtyři léčby byly porovnány invazivně

měřené teploty s predikovanými hodnotami. Dále jsem provedla studii vlivu změny

krevní perfuze (prokrvení) a tepelné vodivosti v závislosti na dosažení co nejlepší možné

shody měřených a predikovaných teplot.

Výsledky: K nejlepší shodě naměřených a predikovaných teplot vedly změny perfuze

a tepelné vodivosti (vzhledem k hodnotám pro 37 °C), které se pohybovaly v rozmezí

-60 %‒176 % pro perfuzi a -98 %–1077 % pro tepelnou vodivost. Medián teploty T50 v

léčené oblasti se pohyboval v rozmezí 37,40–47,49 °C.

Závěr: Projekt předkládá optimální nastavení simulace změnou hodnoty perfuze a

tepelné vodivosti, které nejlépe odpovídá naměřeným teplotám z léčby a ukazuje, jaký

vliv má hodnota perfuze a tepelné vodivosti na teplotní rozložení v tkáni v průběhu

povrchové hypertermické léčby.

Klíčová slova

povrchová hypertermie, Sim4Life, teplotní rozložení, teplotní predikce, vodní bolus

ABSTRACT

Accuracy of temperature predictions in superficial hyperthermia treatment:

Aims: The purpose of this project was to evaluate accuracy of temperature predictions

in superficial hyperthermia. It provides the way the parameters of perfusion and thermal

conductivity affect temperature in tissue during hyperthermia heating.

Methods: 3D models were created from CT images in iSeg for ten patients treated

with recurrent breast cancer. These models were combined with models of applicators

corresponding to actual hyperthermic treatment and for each of them the EM-field

distribution was calculated. The resulting field was used as a source for temperature

simulations. For each model and four treatments, invasively measured temperatures were

compared with predicted values. For each model and four treatments, invasively

measured temperatures were compared with predicted values. I also performed a study of

the effect of changes in blood perfusion (blood circulation) and thermal conductivity

depending on achieving the best possible agreement of measured and predicted

temperatures.

Results: Perfusion changes (relative to that for 37 °C), which ranged from

-60 %‒176 %, and thermal conductivity changes, which ranged from -98 %–1077 %, led

to the best agreement between the measured and predicted temperatures. T50 in the

treated area ranged from 37.40–47.49 °C.

Conclusions: The project presents optimal setting of the simulation by changing the

perfusion and thermal conductivity value, which best corresponds to the measured

temperatures from the treatment and shows the influence of perfusion and thermal

conductivity value to temperature distribution in tissue.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

h W/m2K Koeficient tepelného přenosu (Heat Transfer Coefficient)

f Hz Frekvence zdroje (Source Frequency)

T °C, K Teplota (Temperature)

t s Čas (Time)

ρ kg/m3 Hustota (Mass Density)

c J/kgK Měrná tepelná kapacita (Specific Heat Capacity)

εr ‒— Relativní permitivita (Relative Rermittivity)

ω ml/min kg Perfuze (Perfusion)

k W/kgK Tepelná vodivost (Thermal Conductivity)

σ S/m Vodivost (Conductivity)

SAR W/kg Měrný absorbovaný výkon (Specific absorption rate)

Q W/kg Metabolické teplo (Specific metabolic heat generation

rate)

𝑥̅ °C Aritmetický průměr (Aritmetical average)

N ‒— Počet vzorků (Number of elements)

x °C Konkrétní vzorek (Element)

s °C Výběrová směrodatná odchylka (Selection standard

deviation)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

MW Mikrovlnná energie (Microwave energy)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomgraphy)

UZ Ultrazvuk (Ultrasound)

IR Infračervené záření (Infrared radiation)

EM Elektromagnetický (Electromagnetic)

WB Vodní bolus (Water Bolus)

LCA Aplikátor (Lucite Cone Aplicator)

WGA Vlnovodný aplikátor (Wave-Guide Applicator)

FDTD Konečné diference v časové oblasti (Fine-Difference in Time Domain)

PEC Ideální elektrický vodič (Perfect electric conductor)

HTP Plánování hypertermické léčby (Hyperthermia threatment planning)

MR Magnetická rezonance (Magnetic Resonance)

HT Hypertermická léčba (Hyperthermia treatment)
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1 Úvod

Hypertermická léčba je terapeutická metoda používaná k léčbě nádorových

onemocnění, při které se cílová oblast ohřeje na teplotu v rozmezí 40–44 °C po dobu

60–90 minut. Používá se jako doplňková léčba k radioterapii a chemoterapii, kde zvyšuje

terapeutický efekt těchto standardních léčebných postupů. Na Obr. 1.1. je uvedeno

porovnání účinnosti léčby rekurentních a metastázujících melanomů pomocí samotné

radioterapie a kombinace radioterapie a hypertermie [1, 2, 3]

Obr. 1.1.: Porovnání účinnosti léčby ozařováním a kombinací ozařování

s hypertermií, převzato z [3]

Léčba povrchovou mikrovlnnou hypertermií probíhá ve specializovaných centrech.

Pacientovi jsou nejprve zavedeny do léčené oblasti invazivní katetry pro měření teploty.

Dále je vytvořena plánovací mapa na základě snímků z výpočetní tomografie (CT) a

lékařem stanovené cílové oblasti. Procedura se provádí v návaznosti na léčbu radioterapií

nebo chemoterapií, nejdéle však do jedné hodiny po jejím ukončení. Pacient je uložen na

lůžko, kde je k léčené oblasti připevněna aparatura pro mikrovlnný ohřev. Ta sestává
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z vlnovodných aplikátorů s přívodními kabely a vodního bolusu. Mezi vodní bolus a

pokožku je vložena vrstva vlhké gázy jako ochrana před přilepením bolusu k pokožce.

[4, 5, 6]

Z dat získaných z teplotních senzorů umístěných v katetrech je pak možné

optimalizovat průběh léčby. Data se dají dále využít pro výzkum teplotních predikcí a

jejich porovnání s teplotami naměřenými během léčby. Teplotní predikce by tak

v budoucnu mohly nahradit invazivní měření teploty v tkáni. Zavádění katetrů je časově

poměrně náročné. Je prováděno lékařem za asistence laboranta. Zavedení čtyř katetrů trvá

přibližně hodinu. Nahrazení invazivního měření teplotními predikcemi by přípravu

pacienta k léčbě výrazně zrychlilo a mohlo by tak pomoci rozšířit používání

hypertermické léčby v běžné klinické praxi. [7, 8]

Cílem této práce je navázat na článek [9] a vyhodnotit přesnost teplotních predikcí

pro povrchovou hypertermickou léčbu pomocí specifických 3D modelů deseti pacientů

vytvořených z CT snímků. Zpracovávaná data jsou zcela anonymizovaná. V programu

Sim4Life vypočítám teplotní rozložení v tkáni a nastavím parametry tkání tak, aby

predikce co nejlépe odpovídaly naměřeným teplotám v průběhu léčby invazivními

katetry. Mezi tkáňové parametry ovlivňující výslednou teplotu patří zejména prokrvení

(perfuze) a tepelná vodivost.
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2 Přehled současného stavu

Hypertermická léčba je určena pro léčbu nádorů v kombinaci s radioterapií nebo

chemoterapií. K ohřevu se kromě infračerveného záření, nebo ultrazvukového vlnění

používá nejčastěji mikrovlnná (MW) energie vyzařovaná z externích aplikátorů, jež je

v léčené oblasti přeměněna na teplo. Byl prokázán pozitivní účinek mikrovlnné

hypertermie, například u recidiv rakoviny prsu se míra lokální odezvy zvýšila ze 41 % na

59 % po přidání hypertermie k léčbě radioterapií. [10, 11]

Hypertermii lze rozdělit na hypertermii povrchovou (hloubka ohřevu do 4 cm),

hloubkovou (hloubka ohřevu 8-10 cm), intersticiální, kdy je aplikátor zaveden do tkáně a


[…]


Porovnala jsem výsledky léčeb, u kterých byly hodnoty hledaných parametrů perfuze

a tepelné vodivosti určeny v rozmezí od -10 % do +50 %. Tyto výsledky nejlépe

odpovídaly skutečnému stavu a hodnoty parametrů se pohybovaly ve fyziologicky

možných rozmezích. Pro určení tohoto rozmezí jsem vycházela z článku [20], ve kterém

byla tepelná vodivost pro konkrétní typy tkání určena pro teploty od 0 °C do 45 °C.

Hodnoty byly proloženy kalibrační přímkou a byl stanoven převodní vztah pro výpočet

tepelné vodivosti pro konkrétní teplotu. Pro porovnání je v článku z lidských tkání

uvedena pouze plicní tkáň a nádorová tkáň (adenokarcinom prsu). Jelikož byla tepelná

vodivost zvyšována pro všechny tkáně stejnou měrou, porovnala jsem hodnoty pouze pro

tyto dvě tkáně. Parametr perfuze dosáhl požadované hodnoty dříve než parametr tepelná

vodivost. To vyplývá i z grafu na Obr. 5.3.1., kde je sklon křivky modelu perfuze výrazně

strmější než sklon křivky modelu tepelné vodivosti. K výslednému rozmezí jsem pro

vysoké nepřesnosti měření přidala 10 % do kladné i záporné oblasti.

U léčeb, u kterých byly hodnoty měněných parametrů nalezeny v rozmezí -50 % až

-100 %, byly hledané hodnoty parametrů vypočteny lineární interpolací dvou nejbližších

bodů, jejichž spojnice protínala vodorovnou osu. Pro výsledky těchto léčeb bylo

proložení kvadratickou funkcí nepřesné, proto byly hodnoty vypočteny lineární

interpolací. Hodnoty rozptylu při proložení kvadratickou funkcí jsou uvedeny v grafech

(viz Obr. 5.5.(1-4)). Pro tyto léčby byly naměřené teploty v tkáni oproti simulacím velmi

vysoké. To mohlo být způsobeno automatickou metodou segmentace, která určuje typy

tkání podle úrovně šedi v daném bodě CT snímku. Pokud by byla část tukové tkáně z CT

snímků identifikována jako svalová tkáň, ze které je teplo velmi efektivně odváděno, pak

by mohly být predikované teploty nižší než naměřené.
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Výsledné hodnoty parametrů perfuze a tepelné vodivosti byly vyšší než +100 % u

dvou pacientů. V tomto případě byla naměřená teplota v tkáni výrazně nižší než teplota

predikovaná. To mohlo být způsobeno zhoršeným přenosem MW energie do tkáně.

K tomu by mohlo dojít například odchlípnutím vodního bolusu nebo nízkou vlhkostí

vrstvy gázy, která je mezi vodní bolus a pokožku vložena.

Hodnota hustoty vzduchu v teplotních simulacích byla nastavena na 1000 kg/m3. Na

pěti simulacích jsem ověřila, že toto nastavení neovlivní výstupní teplotu. Vycházela jsem

z článku [18], ve kterém bylo toto tvrzení ověřeno pro deset simulací s nastavenou

hustotou vzduchu 10 000 kg/m3. Vliv nastavení na výslednou teplotu byl zanedbatelný

(< 2 ∙ 10−5 °C). Při nastavení 10 000 kg/m3 byla doba trvání simulace delší než pro

nastavení 1000 kg/m3, proto byla pro simulace nastavena hustota vzduchu na 1000 kg/m3.

Při tomto nastavení je doba trvání simulace přibližně čtvrtinová než při nastavení správné

hodnoty hustoty vzduchu. Výsledné odchylky teplot byly nižší než 1,5 ∙ 10−2 °C a jsou

uvedeny v Tabulce 5.2. Predikované hodnoty teploty s nastavením hustoty vzduchu 1000

a 10 000 kg/m3 byly totožné, při nastavené hustotě vzduchu 1 kg/m3 se mírně lišily. Toto

bylo pravděpodobně způsobeno tím, že program nedokáže správně zpracovat tak nízké

nastavení hustoty prostředí a simulace nekonvergovala v maximálním počtu iterací.

Přestože bylo v mnou provedených simulacích odchýlení teplot vyšší, je stále velmi nízké

a je možné jej zanedbat.
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7 Závěr

Hlavním cílem projektu bylo vyhodnotit přesnost teplotních predikcí pro průběh

hypertermické léčby ve srovnání s daty naměřenými během vyšetření. Z CT snímků jsem

vytvořila 3D model, který byl následně použit pro simulace. V teplotních simulacích jsem

měnila nejprve hodnotu perfuze, zatímco ostatní parametry zůstaly nezměněny, a

následně stejným způsobem hodnotu tepelné vodivosti. Hlavním zjištěním této práce je,

že parametr perfuze ovlivňuje výslednou teplotu v tkáni více než parametr tepelné

vodivosti. Shoda mezi predikovanými a naměřenými hodnotami teplot pro model perfuze

závislý na teplotě byla stanovena (−0,01 ± 1,68 °C). Pro model tepelné vodivosti závislý

na teplotě byla hodnota stanovena (−0,01 ± 1,70 °C). Medián teploty v léčené oblasti

T50 se pro oba modely téměř nelišil a pohyboval se v rozmezí 37,40–47,49 °C.

Tato práce stanovuje závislost teplotního rozložení na změně perfuze a tepelné

vodivosti při povrchové hypertermické léčbě. V navazující práci bych doporučila rozšířit

výzkum na více pacientů a vyhodnotit teplotní predikce pro kombinaci obou parametrů.

Bylo by zajímavé pro vyhodnocení predikcí využít transientní simulaci určující teplotní

rozložení v tkáni v závislosti na čase. To by mohlo napomoci nahrazení invazivního

měření teploty teplotními predikcemi a rozšíření povrchové hypertermické léčby do

běžné klinické praxe.
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