I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Úlovcová** Jméno: **Veronika** Osobní číslo: **474325**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Přesnost teplotních predikcí v povrchové hypertermické léčbě**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na stránce 19 a obr. 2.3.2. jsou zobrazeny dva aplikátory - jeden označujete jako WGA a druhý jako LGA. V čem se tyto dva aplikátory liší pokud jde o rozložení elektromagnetického pole v jejich apertuře?

2. Uvádíte, že účinnost těchto dvou aplikátorů je v rozmezí 45 až 55 %. Podle mého názoru nejde o energetickou účinnost, ale spíše o poměr plochy tzv. efektivní apertury aplikátoru k ploše skutečné apertury?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Posuzovaná bakalářská práce studentky Veroniky Úlovcové je zaměřena na problematiku plánování léčby nádorových onemocnění mikrovlnnou hypertermií. Studentka se při jejím vypracování seznámila s fyzikálními principy interakce elektromagnetického pole s lidským tělem a tyto interakce se naučila simulovat pomocí SW produktu Sim4Life.

Posuzovanou bakalářskou práci považuji za náročnou, a to jak z hlediska seznámení se s diskutovanou problematikou, tak i z hlediska vlastní práce, kterou bylo potřeba udělat. Z CT snímků konkrétních pacientů bylo potřeba vytvořit 3D model léčené oblasti, který byl potom použit pro simulace. Dále bylo potřeba provádět numerické simulace 3D rozložení absorbovaného výkonu a následně pak numerické simulace 3D rozložení teploty pro jednotlivé léčby a porovnávat je s naměřenými daty. Zajímavým zjištěním této práce je, že parametr perfuze ovlivňuje výslednou teplotu v tkáni více než parametr tepelné vodivosti.

Mohu konstatovat, že cíle této bakalářské práce byly zcela splněny a z hlediska zadaného tématu byla zvolena velmi vhodná struktura obsahu posuzované bakalářské práce.

Aby bakalářská práce mohla být vypracována, tak se studentka musela zabývat teorií fyzikální podstaty interakcí elektromagnetického pole s biologickými tkáněmi. V tomto případě jde zejména o studii absorbování elektromagnetických vln v biologické tkáni a přeměny jejich energie na energii tepelnou.

A získané teoretické znalosti bylo pak třeba aplikovat pro přípravu numerických simulací a také pro vyhodnocení výsledku těchto simulací, což reprezentuje poměrně velký rozsah pracovních aktivit. Bylo dosaženo vysoké úrovně metodologického zpracování a závěrů posuzované bakalářské práce, které jsou využitelné pro další rozvoj klinického využití hypertermie

Formální náležitosti, jazyková úroveň a i grafická úprava bakalářské práce jsou podle mého názoru na dosti vysoké úrovni. Posuzovaná bakalářská práce se mi po všech stránkách velmi líbila, takže jí hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Jan Vrba, CSc.

Podpis:

Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie elektromagnetického pole
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6

Datum: